

Số: 59 /KH-DHSP

Thái Nguyên, ngày 13 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Sư phạm năm 2023

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/15/2020 về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐT ngày 30/12/2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Sư phạm ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Sư phạm,

Trường Đại học Sư phạm xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023 như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích


- Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, viên chức, người lao động, người học và nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo.

- Tăng cường nề nếp, kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động của Trường, góp phần xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo; phòng chống các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, quan liêu, cửa quyền.

2. Yêu cầu

- Thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường phải gắn liền với việc bảo đảm sự lãnh đạo của tổ chức Đảng; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò của hội đồng trường, của hiệu trưởng và các tổ chức đoàn thể trong Trường.

- Dân chủ trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, viên chức, người lao động và người học, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của cơ sở giáo dục.



II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở Trường, trong đó tập trung thực hiện tốt các nội dung công khai, minh bạch về tài chính, công tác tài chính, công tác cán bộ, thủ tục hành chính, phong cách làm việc của cán bộ, viên chức, người lao động. Tăng cường công tác đối thoại giữa lãnh đạo Trường với cán bộ, viên chức, người lao động và người học trong Trường.

- Tiếp tục phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Gắn thực hiện Quy chế dân chủ với việc thực hiện nhiệm vụ của ngành, nâng cao chất lượng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng.

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Quy chế dân chủ, kịp thời biểu dương, động viên, nhân rộng những gương điển hình thực hiện tốt quy chế dân chủ tại đơn vị.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp Ủy đảng, trách nhiệm của chính quyền, của người đứng đầu cơ quan, đơn vị về việc thực hiện quy chế dân chủ, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong đơn vị.

- Thực hiện các nội dung về dân chủ cơ sở: Phối hợp chặt chẽ Lãnh đạo Trường với Công đoàn, Ban Nữ công, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh Trường triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; phối hợp với Ban Thanh tra nhân dân Trường thực hiện chức năng tham gia giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, những nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; chế độ tiền lương, tiền thưởng đối với cán bộ, viên chức và người lao động. Xây dựng các đoàn thể đạt tập thể trong sạch, vững mạnh.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Quy chế dân chủ cơ sở

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động, người học trong Trường Đại học Sư phạm tham gia học tập và thực hiện nghiêm túc những quy định đặc biệt trong các văn bản trọng tâm như:

+ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

+ Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 9/01/2015 của Chính phủ.

+ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/15/2020 về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.

+ Nghị quyết số 41/NQ-HĐT ngày 30/12/2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Sư phạm ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Sư phạm.

- Triển khai thực hiện và tăng cường công tác tuyên truyền về nội dung Quy chế dân chủ. Thực hiện tuyên truyền qua triển khai các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nói chung, các văn bản của Trung ương, của Chính phủ, của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của tỉnh, của Đại học Thái Nguyên với hình thức:

+ Phổ biến lồng ghép trong các buổi hội, họp như: Hội nghị giao ban; Hội nghị cán bộ công chức, viên chức, sinh hoạt đơn vị, sinh hoạt tổ chuyên môn.

+ Công khai những nội dung quy định trong Quy chế dân chủ, Quy chế văn hóa công sở văn minh tại đơn vị.

+ Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Trường nội dung thực hiện quy chế dân chủ của cơ quan để cán bộ, viên chức và người lao động theo dõi thực hiện.

3. Công tác triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của Trường

a) Triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động chung

- Lãnh đạo Trường nâng cao trách nhiệm về thực hiện Quy chế dân chủ; cán bộ, viên chức và người lao động trong Trường chấp hành tốt nội quy, quy chế, quy định của Trường, của đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp và những việc không được làm theo quy định của pháp luật.

- Triển khai việc thực hiện dân chủ trong mối quan hệ và giải quyết công việc với công dân, với cơ quan, với đơn vị, tổ chức có liên quan theo quy định.

N. Quế

Không để xảy ra việc quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham nhũng, gây khó khăn, phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết công việc của công dân, tổ chức.

- Phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn Trường thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong mọi hoạt động của Trường, của các đơn vị.

- Phát huy vai trò giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ của Ban Thanh tra nhân dân; giải quyết kịp thời kiến nghị của Ban Thanh tra nhân dân (nếu có).

- Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Trường.

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Quy chế dân chủ; phát huy sức mạnh của các phòng, ban, đơn vị; xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức có đủ phẩm chất đạo đức, đủ năng lực, làm việc có năng suất, chất lượng hiệu quả đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục; kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy định của Trường, của đơn vị, quy định về quản lý chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương, tiền thưởng đối với cán bộ, viên chức và người lao động, việc sử dụng điện nước, xăng dầu, văn phòng phẩm, sử dụng điện thoại bàn và phương tiện đi lại, ...

b) Công khai để cán bộ, viên chức và người lao động được biết, tham gia ý kiến; những việc cán bộ, viên chức và người lao động giám sát, kiểm tra theo quy định

* Hiệu trưởng có trách nhiệm thông báo công khai cho cán bộ, viên chức biết những vấn đề sau:

- Chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến hoạt động của cơ sở giáo dục;

- Các nội quy, quy chế của cơ sở giáo dục;

- Kế hoạch năm học, học kỳ, tháng, tuần; kế hoạch, đề án, dự án, chiến lược định hướng phát triển của cơ sở giáo dục;

- Kinh phí hoạt động hằng năm, bao gồm các nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp và các nguồn tài chính khác; quyết toán kinh phí hằng năm; tài sản, trang thiết bị; kết quả kiểm toán của cơ sở giáo dục;

- Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng; quyết định bổ nhiệm, biệt phái, từ chức, miễn nhiệm, thay đổi chức danh nghề nghiệp, thay đổi vị trí việc làm, đi công tác nước ngoài, giải quyết chế độ, nâng bậc lương, thăng hạng, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động; việc đánh giá, xếp loại, hợp đồng làm việc, chấm dứt hợp đồng làm việc;

N. O. A.

- Các vụ việc tiêu cực, tham nhũng trong cơ sở giáo dục đã được kết luận; bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định của pháp luật;

- Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong cơ sở giáo dục;

- Kết quả tiếp thu ý kiến của nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động về những vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của Hiệu trưởng đưa ra lấy ý kiến nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động;

- Văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến công việc của cơ sở giáo dục.

* Những việc phải công khai để người học, cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền và xã hội tham gia giám sát, đánh giá cơ sở giáo dục theo quy định của pháp luật:

- Những việc được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tại Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

- Tất cả các quy định của cơ sở giáo dục liên quan đến việc học tập của người học theo quy định của pháp luật;

- Kết quả kiểm định chất lượng giáo dục.

c) Tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức năm học 2023-2024

Tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức năm học 2023-2024 theo đúng quy định, quy trình và hướng dẫn. Trên cơ sở ý kiến tham gia của cán bộ, viên chức tại hội nghị, tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định giữa Trường với công đoàn, tổ chức đoàn thể cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong tổ chức thực hiện các quy chế, quy định, thực hành dân chủ, công khai minh bạch tại Trường (công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ; công tác cán bộ; công tác đào tạo bồi dưỡng; nâng lương, chi tiêu nội bộ, quản lý, sử dụng tài sản công, khen thưởng, kỷ luật, văn hóa công sở).

d) Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Hiệu trưởng với đại diện viên chức, người lao động

Hội nghị đối thoại giữa Hiệu trưởng với đại diện viên chức, người lao động cần được tổ chức thành hoạt động thường niên của Trường nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, viên chức, người lao động trong Trường. Từ đó, Hiệu trưởng tiếp thu, ghi nhận các ý kiến, đề xuất để đưa ra các biện pháp tạo

N. Aus

điều kiện, hỗ trợ cần thiết giúp cán bộ, viên chức và người lao động phát huy tốt nhất năng lực cá nhân, đóng góp tích cực cho công việc chung của Trường.

d) Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Trường với sinh viên

Phòng Công tác học sinh sinh viên làm đầu mối tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Trường với sinh viên, với mục tiêu tạo diễn đàn trao đổi trực tiếp giữa Lãnh đạo nhà trường với sinh viên, giúp lãnh đạo nhà trường nắm bắt và giải quyết kịp thời các mối quan tâm, những khúc mắc, khó khăn và cũng đề chuẩn bị tốt nhất cho các bạn sinh viên trong giai đoạn học tập tại Trường.

e) Tổ chức thực hiện công khai, minh bạch tài sản

Thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập, báo cáo kết quả theo quy định: Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Trường thực hiện đúng trách nhiệm về dân chủ trong nội bộ Trường; phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Quy chế dân chủ ở các đơn vị trực thuộc và tổ chức Hội nghị cán bộ viên chức năm học 2023-2024 trước tháng 11 năm 2023 theo Quy chế.

2. Các Trường đơn vị trực thuộc Trường có trách nhiệm quán triệt nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, viên chức và người lao động của đơn vị nắm và hiểu rõ để thực hiện có nề nếp, thường xuyên.

3. Ban thanh tra nhân dân Trường, Công đoàn Trường, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Trường, Hội sinh viên Trường là lực lượng nòng cốt, xung kích trong việc thực hiện cũng như việc kiểm tra, giám sát thực hiện Quy chế dân chủ trong tập thể cơ quan, đơn vị.

4. Giao cho Phòng Bảo đảm chất lượng giáo dục tham mưu, làm đầu mối triển khai việc tuyên truyền các văn bản hướng dẫn của Chính phủ và Bộ, Ngành các cấp về việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Trường; tổng hợp xây dựng báo cáo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2023 của Trường Đại học Sư phạm. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề



phát sinh hoặc khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Trường (qua Phòng Bảo đảm chất lượng giáo dục) để xem xét hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận: *Quỹ*

- DHTN (đề b/c);
- Các đơn vị trong Trường (đề t/h);
- Công Thông tin điện tử của Trường;
- Lưu: VT, BĐCLGD. (5)



HIỆU TRƯỞNG

mai
PGS. TS Mai Xuân Trường